

浙江和仁科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况、2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、 报告期内主要财务数据和指标

1、 主要财务数据

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	406,010,685.79	439,252,256.21	-7.57%
营业成本	218,110,624.93	270,287,521.88	-19.30%
营业利润	36,866,094.43	41,543,287.98	-11.26%
利润总额	37,426,009.77	40,970,736.19	-8.65%
归属于母公司所有者的净利润	39,296,818.30	39,116,183.90	0.46%
资产总额	1,462,115,708.52	1,438,378,630.67	1.65%
负债总额	342,419,794.97	357,905,927.02	-4.33%
股本	262,560,141.00	262,560,141.00	0.00%
归属于母公司所有者的所有者权益	1,110,690,629.61	1,079,270,615.54	2.91%

2024 年度，公司实现营业收入 406,010,685.79 元，较上年同期下降 7.57%；营业利润 36,866,094.43 元，较上年同期下降 11.26%；利润总额 37,426,009.77 元，较上年同期下降 8.65%；归属于上市公司股东的净利润 39,296,818.30 元，较上年同期上升 0.46%。

截止 2024 年 12 月 31 日，资产总额 1,462,115,708.52 元，较上年同期上升 1.65%；归属于上市公司股东的净资产 1,110,690,629.61 元，较上年同期上升 2.91%。

2、主要财务指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
基本每股收益（元/股）	0.15	0.15	0.00%
加权平均净资产收益率（%）	3.59%	3.69%	-0.10%
销售毛利率（%）	46.28%	38.47%	7.81%
销售净利率（%）	9.68%	8.91%	0.77%
经营性现金净流量	7,996,955.78	83,375,495.06	-90.41%
流动比率（倍）	3.52	3.33	5.71%
速动比率（倍）	3.46	3.26	6.13%
资产负债率（%）	23.42%	24.88%	-1.46%
应收账款周转天数	375.14	280.4	33.79%

1、盈利能力分析

公司的加权平均净资产收益率为 3.59%，与上年同期相比下降 0.10%，主要系净资产增加所致；销售毛利率较上年同期上升 7.81%，主要系本期医疗信息系统产品销售占比较上年同期有所增加；销售净利率 9.68%，与上年同期相比增加 0.77%。

公司将继续拓宽销售渠道，增加收入规模，加强成本和费用的控制。

2、经营现金流分析

公司本期经营性现金净流量为 7,996,955.78 元，较上年同期减少了 90.41%，主要由于销售回款减少所致。

3、偿债能力分析

公司流动比率为 3.52，同比增加了 5.71%，速动比率为 3.46，同比增加了 6.13%，资产负债率为 23.42%，同比减少了 1.46%，公司偿债能力较强。

4、营运能力分析

应收账款周转天数较上期有所上升，公司将继续加强应收账款管理，不断提高资产运营效率和管理水平。

二、2024年度资产负债状况

单位：元

项目	本报告期末	上期末	增减额	增减比例
----	-------	-----	-----	------

货币资金	542,170,950.15	555,323,304.95	-13,152,354.80	-2.37%
交易性金融资产	20,025,416.66	80,258,152.79	-60,232,736.13	-75.05%
应收票据	1,261,297.39	4,000,000.00	-2,738,702.61	-68.47%
应收账款	302,045,937.69	224,717,166.20	77,328,771.49	34.41%
应收款项融资	0.00	3,315,027.00	-3,315,027.00	-100.00%
预付款项	1,216,972.94	1,650,219.81	-433,246.87	-26.25%
其他应收款	13,739,560.82	15,600,005.67	-1,860,444.85	-11.93%
存货	15,837,019.24	20,838,491.27	-5,001,472.03	-24.00%
合同资产	302,818,803.26	276,159,244.66	26,659,558.60	9.65%
其他流动资产	1,997,162.96	6,961,724.75	-4,964,561.79	-71.31%
长期应收款	8,589,042.33	11,024,038.00	-2,434,995.67	-22.09%
长期股权投资	5,002,753.38	1,906.74	5,000,846.64	262272.08%
其他权益工具	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00%
投资性房地产	55,314,915.67	55,176,795.09	138,120.58	0.25%
固定资产	65,331,321.69	69,329,558.66	-3,998,236.97	-5.77%
在建工程	15,510,122.94	0.00	15,510,122.94	100%
使用权资产	176,040.44	2,549,712.05	-2,373,671.61	-93.10%
无形资产	41,042,322.33	66,458,702.58	-25,416,380.25	-38.24%
开发支出	27,743,651.80	3,359,486.50	24,384,165.30	725.83%
商誉	926,638.80	926,638.80	0.00	0.00%
长期待摊费用	11,774,457.25	17,661,255.49	-5,886,798.24	-33.33%
递延所得税资产	29,491,320.78	22,967,199.66	6,524,121.12	28.41%
资产总计	1,462,115,708.52	1,438,378,630.67	23,737,077.85	1.65%
短期借款	96,095,228.34	126,133,955.56	-30,038,727.22	-23.81%
应付票据	1,502,026.05	6,075,706.35	-4,573,680.30	-75.28%
应付账款	199,647,109.58	167,752,020.47	31,895,089.11	19.01%
预收款项	1,930,723.56	1,143,288.89	787,434.67	68.87%
合同负债	4,436,738.67	10,392,151.23	-5,955,412.56	-57.31%
应付职工薪酬	16,621,254.65	25,452,197.71	-8,830,943.06	-34.70%
应交税费	14,809,565.08	10,261,364.88	4,548,200.20	44.32%
其他应付款	6,019,292.89	6,228,863.32	-209,570.43	-3.36%
一年内到期的非流动负债	130,761.79	1,812,246.44	-1,681,484.65	-92.78%
其他流动负债	504,686.20	1,276,161.81	-771,475.61	-60.45%
租赁负债	23,755.68	601,421.92	-577,666.24	-96.05%
预计负债	698,652.48	776,548.44	-77,895.96	-10.03%
负债合计	342,419,794.97	357,905,927.02	-15,486,132.05	-4.33%

1、交易性金融资产较上期末减少 75.05%，主要系理财产品购买减少所致；

2、应收票据较上期末减少 68.47%，应收款项融资较上年减少 100%，主要系未到期票据减少所致；

3、应收账款较上期末增加 34.41%，合同资产较上期增加 9.65%，主要系销售回款减少所致；

4、其他流动资产较上期末减少 71.31%，主要系预缴税费减少所致；

5、长期股权投资较上期末增加 262272.08%，主要系本期增加对联营企业中原和仁医疗科技有限公司的投资及确认投资收益所致；

6、在建工程较上期末增加 100%，主要系本期新增和仁大楼展厅提升改造项目所致；

7、使用权资产较上期末减少 93.10%，主要系长期租赁减少所致；

8、开发支出较上期末增加 725.83%，无形资产较上期末减少 38.24%，主要系本年自研开发项目仍处于研发状态，未结转至无形资产所致；

9、长期待摊费用较上期末减少 33.33%，主要系摊销所致；

10、应付票据较上期末减少 75.28%，主要系本期末未到期的应付承兑汇票减少所致；

11、预收账款较上期末增加 68.87%，主要系预收的租赁款项增加所致；

12、合同负债较上期末减少 57.31%，其他流动负债较上期末减少 60.45%，主要系收到的项目预收款减少所致；

13、应交税费较上期末增加 44.32%，主要系本期末应交增值税增加所致；

14、租赁负债较上期末减少 96.05%，一年内到期的非流动负债较上期末减少 92.78%，主要系租赁应付款减少所致；

三、2024年度所有者权益变动情况

单位：元

项目	本报告期末	上期末	增减额	增减比例
股本	262,560,141.00	262,560,141.00	0.00	0.00%
资本公积	610,829,131.03	610,829,131.03	0.00	0.00%
盈余公积	32,968,967.42	30,046,835.47	2,922,131.95	9.73%
未分配利润	204,332,390.16	175,834,508.04	28,497,882.12	16.21%
少数股东权益	9,005,283.94	1,202,088.11	7,803,195.83	649.14%
股东权益合计	1,119,695,913.55	1,080,472,703.65	39,223,209.90	3.63%

少数股东权益较上期末增加 649.14%，主要系新设控股子公司浙江美和所信

息技术有限公司所致。

四、2024年度经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
营业收入	406,010,685.79	439,252,256.21	-33,241,570.42	-7.57%
营业成本	218,110,624.93	270,287,521.88	-52,176,896.95	-19.30%
税金及附加	6,217,503.22	6,344,066.27	-126,563.05	-1.99%
销售费用	17,655,825.85	21,959,882.15	-4,304,056.30	-19.60%
管理费用	44,834,889.75	57,022,857.68	-12,187,967.93	-21.37%
研发费用	52,515,942.90	53,807,201.11	-1,291,258.21	-2.40%
财务费用	-4,312,190.20	-10,987,061.89	6,674,871.69	60.75%
其他收益	8,755,034.79	17,217,415.39	-8,462,380.60	-49.15%
投资收益	1,872,667.98	413,293.57	1,459,374.41	353.11%
公允价值变动收益	824,305.55	724,000.01	100,305.54	13.85%
信用减值损失	-36,642,593.18	-12,222,899.08	-24,419,694.10	199.79%
资产减值损失	-9,052,564.56	-5,302,786.89	-3,749,777.67	70.71%
资产处置收益	121,154.51	-103,524.03	224,678.54	217.03%
营业利润	36,866,094.43	41,543,287.98	-4,677,193.55	-11.26%
营业外收入	850,247.11	100.00	850,147.11	850147.11%
营业外支出	290,331.77	572,651.79	-282,320.02	-49.30%
利润总额	37,426,009.77	40,970,736.19	-3,544,726.42	-8.65%
所得税费用	125,995.64	2,047,497.38	-1,921,501.74	-93.85%
净利润	37,300,014.13	38,923,238.81	-1,623,224.68	-4.17%
归属于母公司股东的净利润	39,296,818.30	39,116,183.90	180,634.40	0.46%
少数股东损益	-1,996,804.17	-192,945.09	-1,803,859.08	-934.91%

- 1、本报告期，公司业务持续稳定发展，因部分客户项目招标延迟，使得公司本期实营业收入较上期有所减少；本期医疗信息系统产品销售收入占比较上年同期有所增加，使得毛利率有所增加；
- 2、财务费用及公允价值变动损益变动，主要系资金理财收益影响；
- 3、投资收益较上年增加 353.11%，主要系权益法核算的长期股权投资收益增加所致；

4、资产减值损失及信用减值损失变动主要系销售回款较上年减少，计提坏账准备增加所致；

5、所得税费用较上期减少 93.85%，主要系递延所得税费用影响所致；

6、少数股东损益较上期减少 934.91%，主要系子公司亏损所致；

五、2024年度现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	336,419,504.65	511,441,945.97	-175,022,441.32	-34.22%
经营活动现金流出小计	328,422,548.87	428,066,450.91	-99,643,902.04	-23.28%
经营活动产生的现金流量净额	7,996,955.78	83,375,495.06	-75,378,539.28	-90.41%
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	91,905,973.56	101,710,960.62	-9,804,987.06	-9.64%
投资活动现金流出小计	79,443,606.00	134,869,467.75	-55,425,861.75	-41.10%
投资活动产生的现金流量净额	12,462,367.56	-33,158,507.13	45,620,874.69	137.58%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	134,801,000.00	147,000,000.00	-12,199,000.00	-8.30%
筹资活动现金流出小计	168,055,824.24	148,671,983.86	19,383,840.38	13.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-33,254,824.24	-1,671,983.86	-31,582,840.38	-1888.94%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-12,795,500.90	48,545,004.07	-61,340,504.97	-126.36%
六、期末现金及现金等价物余额	538,327,923.48	551,123,424.38	-12,795,500.90	-2.32%

公司经营活动现金净流入较上年同期减少90.41%，主要系本报告期项目回款减少所致；投资活动现金流入、投资活动现金流出变动较大主要系购买及赎回银行理财产品所致；筹资活动现金流入、流出变动主要系短期贷款的借入及偿还所致；

总体来讲，2024年度公司业务稳定发展，资产质量优良，财务状况良好，偿债能力强，财务风险较小，具有较强的盈利能力。

浙江和仁科技股份有限公司董事会
2024 年 4 月 22 日